

# Cabinet SAEC Lalande & Associés

6 Avenue de l'Europe  
33 170 GRADIGNAN



Commissariat aux Comptes

## **ASSOCIATION LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 17**

84 rue de Bel-air  
**17000 LA ROCHELLE**

# **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE 2024**

SAEC LALANDE ET ASSOCIES - SAS au capital de 1 316 700€ - Siège Social : 3 rue des Boucheries 17130 MONTENDRE  
413 506 478 R.C.S SAINTES – SIREN 413 506 478 – CODE NAF 6920Z

Société de Commissariat aux Comptes inscrite sur la liste nationale des commissaires aux comptes - Rattachée à la CRCC Ouest Atlantique

**ASSOCIATION LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 17**  
**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

A l'Assemblée Générale de l'Association LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 17,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de **l'ASSOCIATION LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 17** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2024**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société<sup>1</sup> à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable » de l'annexe des comptes annuels qui expose les conséquences sur les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2024 d'une insuffisance de dotations aux amortissements complémentaires, point qui avait fait l'objet d'une réserve dans notre rapport sur les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2023.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Montendre,  
le 27 mai 2025

Signé par Romain Rouet  
Le 27/05/2025

ID: tx\_xYB9vABQGOY9

Signed with  
**Universign**

**Pour la SAS SAEC LALANDE & Associés,  
Romain ROUET,**

Commissaire aux Comptes

Inscrit sur la liste nationale des commissaires aux comptes  
Rattaché à la CRCC Ouest Atlantique

## Bilan

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	6 100	6 100		13 720
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla				78 141
Autres immobilisations corporelles	59 215	55 270	3 946	175 182
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	1 000		1 000	1 000
TIAP & autres titres immobilisés	313 425		313 425	307 201
Prêts				
Autres immobilisations financières	4 601		4 601	2 228
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>384 341</b>	<b>61 370</b>	<b>322 971</b>	<b>577 473</b>
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	3 296		3 296	10 871
Avances et acomptes versés sur comman	10 002		10 002	16 928
Créances				
Usagers et comptes rattachés	75 092		75 092	132 434
Autres créances	347 951	135 649	212 302	266 223
Divers				
Valeurs mobilières de placement	99 927		99 927	349 838
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 270 648		1 270 648	1 428 691
Charges constatées d'avance	15 246		15 246	17 943
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 822 163</b>	<b>135 649</b>	<b>1 686 513</b>	<b>2 222 928</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>2 206 504</b>	<b>197 019</b>	<b>2 009 485</b>	<b>2 800 401</b>

## Bilan

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise	132 500	132 500
Ecart de réévaluation	162 134	162 134
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	649 784	649 784
Report à nouveau	833 989	807 475
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-342 385</b>	<b>26 514</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>1 436 022</b>	<b>1 778 408</b>
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
<b>FONDS DEDIES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
<b>Emprunts</b>	<b>193 567</b>	<b>244 175</b>
<b>Découverts et concours bancaires</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	193 567	244 175
Emprunts et dettes financières diverses	65 397	111 244
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	30 116	124 974
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	66 942	299 129
Dettes fiscales et sociales	159 080	154 036
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	6 679	34 784
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	51 681	53 652
<b>DETTES</b>	<b>573 462</b>	<b>1 021 994</b>
Ecart de conversion - Passif		
<b>ECARTS DE CONVERSION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>2 009 485</b>	<b>2 800 401</b>

## Compte de résultat Association

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois
Ventes de marchandises	20 106,60	30 580,58
Production vendue	1 606 710,35	1 885 751,14
Subventions d'exploitation	212 848,45	206 192,79
Reprises et Transferts de charge	12 854,43	8 569,95
Autres produits	74 789,85	45 495,16
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>1 927 309,68</b>	<b>2 176 589,62</b>
Achats de marchandises	3 968,19	10 432,30
Variation de stock de marchandises	2 423,22	-728,88
Achats de matières premières	115 384,64	147 628,76
Variation de stock de matières premières	5 151,65	2 040,06
Autres achats non stockés et charges externes	874 735,98	946 420,77
Impôts et taxes	80 749,49	90 018,78
Salaires et Traitements	737 212,13	723 537,86
Charges sociales	231 551,00	204 331,88
Amortissements et provisions	64 056,33	74 715,90
Autres charges	1 946,52	792,55
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>2 117 179,15</b>	<b>2 199 189,98</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-189 869,47</b>	<b>-22 600,36</b>
Produits financiers	46 941,30	49 723,73
Charges financières	1 168,21	1 449,38
<b>Résultat financier</b>	<b>45 773,09</b>	<b>48 274,35</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>-144 096,38</b>	<b>25 673,99</b>
Produits exceptionnels	32 018,60	5 840,00
Charges exceptionnelles	214 910,49	5 000,00
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-182 891,89</b>	<b>840,00</b>
Impôts sur les bénéfices	15 397,00	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-342 385,27</b>	<b>26 513,99</b>
Contribution volontaires en nature		
Bénévolat	54 235,00	84 815,50
Prestations en nature	96 000,00	92 745,00
<b>Total des produits</b>	<b>150 235,00</b>	<b>177 560,50</b>
Mise à disposition gratuite	96 000,00	92 745,00
Personnel bénévole	54 235,00	84 815,50
<b>Total des charges</b>	<b>150 235,00</b>	<b>177 560,50</b>



## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT 17 Federation

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 2 009 485 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 342 385 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.



Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 07/04/2025 par les dirigeants de l'association.

### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Mouvement laïque d'éducation populaire, la Ligue de l'enseignement propose des activités éducatives, culturelles, sportives et de loisirs. La ligue de l'enseignement 17 exploitait la résidence-club LA FAYETTE située à La Rochelle. Cette activité a pris fin en 2024, puisque l'association a quitté les murs de la résidence LA FAYETTE le 15-12-2024.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La convention de gestion et d'exploitation de la résidence LA FAYETTE a pris fin au second semestre 2024. Dans ce cadre, les comptes concernant cette activité sont présentés en valeur liquidative.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

## Règles et méthodes comptables

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 15 ans
- \* Matériel de transport : 3 à 5 ans
- \* Matériel de bureau : 2 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 2 à 10 ans
- \* Mobilier : 2 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.



### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les frais d'émission des emprunts sont pris en compte immédiatement dans les charges de l'exercice.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Faits caractéristiques

### Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

L'association n'est pas fiscalisée (impôts commerciaux) sur les activités décrites dans le rescrit fiscal émis en 2000. L'association ne comptabilise pas la provision pour les indemnités de départ à la retraite calculée en d'exercice pour les salariés en CDI présents à la clôture des comptes.

L'exploitation de la résidence LA FAYETTE a pris fin en 2024, avec un départ des locaux en décembre 2024.

Cette situation engendre des coûts exceptionnels dont :

La mise au rebut des immobilisations non encore amorties engendre une charge exceptionnelle de 201 K€ (présenté en résultat exceptionnel) et un produit exceptionnel de 32 K€.

L'association a mis en oeuvre plusieurs licenciements économiques qui ont engendré des indemnités, dont coût des Contrat de sécurisation professionnelle pour 37 K€ et indemnités de licenciement pour 94 K€ (présenté dans les frais de personnel).

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations



	Au début d'exercice	Augmentatio	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	26 708		20 608	6 100
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>26 708</b>		<b>20 608</b>	<b>6 100</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	504 340		504 340	
- Installations générales, agencements aménagements divers	385 833		385 177	656
- Matériel de transport	10 497			10 497
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	452 598	2 239	406 775	48 062
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 353 269</b>	<b>2 239</b>	<b>1 296 293</b>	<b>59 215</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	1 000			1 000
- Autres titres immobilisés	307 201	6 224		313 425
- Prêts et autres immobilisations financières	2 228	2 373		4 601
<b>Immobilisations financières</b>	<b>310 429</b>	<b>8 596</b>		<b>319 026</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 690 407</b>	<b>10 835</b>	<b>1 316 901</b>	<b>384 341</b>

## Notes sur le bilan

Immobilisations financières

Liste des filiales et participations

Renseignements détaillés sur chaque titre



	Capital	Capitaux propres (autres que l capital)	Quote-pa du capita détenue	Résultat du dernier exercice clo
- Filiales (détenues à + 50 %)				
- Participations (détenues entre 10 et 50% )				
SCI LE 198 86000 POITIERS	4 000	123 997	25,00	21 107

Renseignements globaux sur toutes les filiales

	Valeur comptable Brute	Valeur comptable Nette	Montant des prêts et avances	Cautions et avals	Dividendes encaissés
- Filiales (détenues à + 50 %)					
- Participations (détenues entre 10 et 50% )	1 000	1 000	162 500		
- Autres filiales françaises					
- Autres filiales étrangères					
- Autres participations françaises					
- Autres participations étrangère					

## Notes sur le bilan

### Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentatio	Diminutions	À la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	12 988		6 888	6 100
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>12 988</b>		<b>6 888</b>	<b>6 100</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	426 199	22 619	448 818	
- Installations générales, agencements aménagements divers	230 103	28 714	258 161	656
- Matériel de transport	10 497			10 497
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	433 146	12 724	401 753	44 117
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 099 945</b>	<b>64 056</b>	<b>1 108 732</b>	<b>55 270</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 112 933</b>	<b>64 056</b>	<b>1 115 620</b>	<b>61 370</b>

## Notes sur le bilan

### Actif circulant

### Etat des créances



Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 442 889 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	4 601		4 601
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés	75 092	75 092	
Autres	347 951	347 951	
Charges constatées d'avance	15 246	15 246	
<b>Total</b>	<b>442 889</b>	<b>438 288</b>	<b>4 601</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

### Produits à recevoir

	Montant
CLIENTS FACT. A ETABLIR	43 122
DIVERS PRDUITS A RECEVOIR	11 168
BANQUES PROD. A RECEVOIR	7 424
<b>Total</b>	<b>61 713</b>

### Valeurs mobilières de placement

Le portefeuille de valeurs mobilières de placement à la clôture de l'exercice s'établit comme suit :

	Nombre	Cours unitaire d'achat	Valeur boursière unitaire	Valeur boursière du portefeuille	Plus-value latente
VMP-siege					
VMP-Lafayette	533,00	187,48	199,74	106 459,07	6 532,23
				<b>106 459,07</b>	<b>6 532,23</b>

## Notes sur le bilan

### Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :



	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières	135 649			135 649
<b>Total</b>	<b>135 649</b>			<b>135 649</b>
<b>Répartition des dotations et reprises :</b>				
Exploitation				
Financières				
Exceptionnelles				

L'association a provisionné sa créance (135 K€) sur l'association APRIM (CISF) qui a été placé en liquidation judiciaire.



## Notes sur le bilan

### Fonds propres

#### Tableau de variation des fonds propres



VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommatio	A la clôture
Fonds propres sans droit de re	132 500				132 500
Fonds propres avec droit de re					
Ecart de réévaluation	162 134				162 134
Réserves	649 784				649 784
Report à Nouveau	807 475	26 514			833 989
Excédent ou déficit de l'exercic	26 514	-26 514		342 385	-342 385
<b>Situation nette</b>	<b>1 778 408</b>			<b>342 385</b>	<b>1 436 022</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commo					
<b>TOTAL</b>	<b>1 778 408</b>			<b>342 385</b>	<b>1 436 022</b>

### Dettes

## Notes sur le bilan

## Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 543 346 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un a	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	193 567	44 109	139 239	10 219
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	3 300			3 300
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	66 942	66 942		
Dettes fiscales et sociales	159 080	159 080		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	68 776	68 776		
Produits constatés d'avance	51 681	51 681		
<b>Total</b>	<b>543 346</b>	<b>390 588</b>	<b>139 239</b>	<b>13 519</b>
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	50 608			
(**) Dont envers les associés	62 097			

La dette envers les associés de 62 K€ correspond aux opérations liées aux associations adhérentes.

## Charges à payer

	Montant
FOURNIS.FACT.NON PARVENUE	31 703
CONGES A PAYER	23 499
CHARGES SOCIALES S/PRIMES	49 266
ETAT AUTRES CH. A PAYER	239
FORMATION CONTINUE	813
<b>Total</b>	<b>105 520</b>

## Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance



	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTAT.D AVANCE	15 246		
<b>Total</b>	<b>15 246</b>		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PROD.CONSTATES D AVANCE	51 681		
<b>Total</b>	<b>51 681</b>		

## Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions



	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation		186 529	26 319			212 848
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissem						
						<b>212 848</b>

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Pénalités sur marchés	13 629	
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	201 188	
Amortissements des immobilisations	93	
Produits des cessions d'éléments d'actif		32 019
<b>TOTAL</b>	<b>214 910</b>	<b>32 019</b>

La rupture d'un contrat de prestation suite à la fin de l'exploitation de la résidence LA FAYETTE a engendré un coût exceptionnel de 13.6 K€ (pénalités).

## Autres informations

### Informations sur les dirigeants

### Rémunérations allouées aux dirigeants



Conformément à l'article 20 de la loi 2006-586 du 23-05-2006, nous vous communiquons ci après le montant des rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants pour l'exercice clos : cette information ne peut être produite puisqu'elle ne concerne qu'un salarié.

### Engagements financiers

### Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	55 389
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Autres engagements donnés	
<b>Total</b>	<b>55 389</b>

Le montant des engagements de départ à la retraite est calculé pour les salariés en CDI présent au 31 décembre selon les postulats suivant :

Age de départ 64 ans

Taux de progression des salaires 2.5 %

Taux d'actulatisation 3.38 %

Taux de charges sociales 50 %

Table de mortalité INSEE 2009 2013

## Autres informations

### Engagements reçus

	Montant en euros
Plafonds des découverts autorisés	
Avals et cautions	
Autres engagements reçus	
Legs nets à réaliser	
Total	

### Contributions volontaires

Le bénévolat a été valorisé sur la base d'un taux horaire au SMIC pour un montant total de 54K€.

La ligue nationale prend directement en charge pour le compte de la ligue de l'enseignement 17, le coût chargé du délégué USEP UFOLEP : 96 K€.